
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

Regimento Interno da ACADEPOL, que trata do desligamento do 
Curso requerido pelo aluno, com publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.
RESOLVE:
1. Tornar público o DESLIGAMENTO do Alunos/Candidato/DPC, 
abaixo nominado, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL 
– categoria: Delegado de Polícia Civil, com fundamento no artigo 
83, item IV, §3º, do Regimento Interno da ACADEPOL.
Nº CATEGORIA NOME TURMA 
Delegado HORÁCIO FORTE BAHIA FREIRE FILHO DPC-02
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 246819
PORTARIA Nº 055/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 

08 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 202/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que dispõe o art. 
45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 63/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33488 de 30.10.2017, que 
convoca os candidatos aprovados e selecionados dentro do 
número de vagas do certame, para a efetivação da matrícula no 
Curso de Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 048/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE nº 33489 de 31.10.2017, que designou a Comissão 
de Avaliação de Matrícula, com competências e atribuições 
regimentais. 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 053/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE nº 33492 de 07.11.2017, que convocou candidatos nos 
termos dos itens 2.3 e 2.4 do Edital nº 63/2017-SEAD/PCPA, 
publicado no DOE nº 33488 de 30.10.2017;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos 
candidatos que efetuaram matrícula em cumprimento as 
exigências do Edital acima citado, tornando-se a matrícula 
formalmente homologada.
RESOLVE:
1. Tornar público os nomes, em ordem alfabética, das 02 (duas) 
candidatas/DPC que tiveram a MATRÍCULA HOMOLOGADA 
seguida de CONVOCAÇÃO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de Polícia Civil, nos 
termos do item 2.2 do Edital nº 63/2017-SEAD/PCPA, que 
será realizado no período de 09 de novembro de 2017 a 28 de 
fevereiro de 2018, nesta Academia de Polícia Civil do Estado do 
Pará – ACADEPOL.
1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO 
MILLA MOURA ALMEIDA
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 246816

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º114/2017-DGPC/DIVERSOS DE 
31 DE OUTUBRO DE 2017.
ONDE SE LÊ: 4 – Recebimento de Veículos, Óleo, Fluídos e 
Pneus Automotivos
Presidente: JOSÉ ROBERTO DO RÊGO FERREIRA - Matricula 
5858984/1
Membros: Maíra Cristina Barros de Azevedo, - Matricula 
54185815/2.
Fábio Alessandro Miranda Oliveira – Matricula 5917096/1
LEIA-SE: 4 – Recebimento de Veículos, Óleo, Fluídos e 
Pneus Automotivos
Presidente: JOSÉ ROBERTO DO RÊGO FERREIRA - Matricula 
5858984/1
Membros: Maíra Cristina Barros de Azevedo, - Matricula 
54185815/2
Fábio Jardim Rodrigues – Matricula 57233504/1
ONDE SE LÊ: 6 – Recebimento e Conferência de Materiais 
Bélicos:
Presidente:MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, - Matricula 
54185815/2.
Membros: Pojucan Póvoas Ferreira Júnior – Matricula 5206456/1
Agnaldo Cardoso Aquino – Matricula 5399866/2
LEIA-SE: 6 – Recebimento e Conferência de Materiais 
Bélicos:
Presidente: POJUCAN PÓVAS FERREIRAS JÚNIOR – Matricula 
5206456/1

Membros: Maíra Cristina Barros de Azevedo, - Matricula 
54185815/2.
Agnaldo Cardoso Aquino – Matricula 5399866/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 246529
ERRATA DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ 
nº00.368.105/0001-06. Onde se lê o Sr. Luis Afonso Enriqson .  
Leia-se Onde se lê: Luis Afonso Henriqson e onde se lê Contrato 
nº 069/2012-PCE. Leia-se:  Contrato nº 069/2013-PCE. DOE nº 
33490 de 01/11/2017.

Protocolo: 246908

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 392/2017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 
19.01.00
RESOLVE:
ESTABELECER o sítio institucional do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves como ferramenta de comunicação 
ofi cial da gestão, cujo acesso ocorrerá por meio do endereço 
eletrônico: www.cpc.pa.gov.br.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 246850

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 224 DE 08/11/2017-DAF
NOME: JÚLIA EUGÊNIA FIGUEREDO
CARGO: Aux.Técn.Perícias, MATRÍCULA:5894899/1
PERÍODO:30.10.2017 a 27.04.2018.

Protocolo: 246687

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3393/2017-PROJUR

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o condutor GABRIEL DE ALMEIDA LEMOS 
teve sua CNH cassada, inicialmente pela Portaria nº 1413/2017-
DG/PROJUR, devido ao cometimento de infração no período de 
validade de sua PPD; e
CONSIDERANDO que o AIT nº T041143663 fora cancelado 
pela Polícia Rodoviária Federal, órgão executivo de trânsito que 
autuou a infração. Desta forma, uma vez cancelado o AIT que 
sustentava o ato administrativo de cassação da PDD do condutor, 
deve-se proceder à anulação dos efeitos da portaria em comento.
R E S O L V E :
Art. 1° - ANULAR os efeitos da Portaria n° 1413/2017-DG/
PROJUR apenas no que diz respeito ao condutor GABRIEL DE 
ALMEIDA LEMOS;
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 16 de outubro de 2017.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Procurador Jurídico Chefe
Portaria nº 2652/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 10.707

Protocolo: 246790
PORTARIA Nº 3611/2017-DG/CGP, DE 31/10/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 045/2017-CL/
GAMM, de 20/10/2017, protocolado sob o nº 2017/455179,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados para, no período de 04 a 08/12/2017, realizar o 
Inventário Físico de materiais estocados no almoxarifado deste 

Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos em lei.
PRESIDENTE:
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS – matrícula 80845400/1
Membros:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA – matrícula 3264106/1
Ozinaldo do nascimento azulay – matrícula 3266244/1
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO – matrícula 3262413/1
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES – matrícula 57188809/1
PAULO SILVA DOS SANTOS – matrícula 57194033/1
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA – matrícula 5853192/2
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 3603/2017-DG/CGP, DE 31/10/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 19, 
no Processo 2017/401938,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 3321/2017-DG/CGP, que designou os 
servidores OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 
3266249/1, e CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
57189942/1, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, onde se lê Contrato nº 009/2017, leia-se Contrato nº 
059/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/09/2017
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3604/2017-DG/CGP, DE 31/10/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 484/2017-
GCC datado de 06/09/2017, no Processo 2017/386549,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras efetivas abaixo relacionadas, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 069/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa VIBRATO AUDIO E VÍDEO LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LEONILA MARIA DA VERA-CRUZ SILVA, matrícula 3261298/1;
SUPLENTE:
MARIA CLARA DAS NEVES, matrícula 57175783/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 246826
PORTARIA N° 3367/2017-PROJUR

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados 
obtiveram a Carteira Nacional de Habilitação defi nitiva, porquanto 
o processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

HINGRIT QUEIROZ CONCEICAO 
MACEDO Nº 05578960357 2016/474520

PEDRO AMARAL DA COSTA Nº 05118593912 2017/364491

CLAUDIO MARCOS MAGALHAES Nº 06204931413 2017/195973

TARCISIO LUCIANO PIRES LOPES Nº 05712228250 2017/291185
JOHN LENNON COELHO DA 
CONCEICAO Nº 05554950994 2017/178643

EVALDO PAES MAUES JUNIOR Nº 05500642505 2017/153019

JOAO SILVA BARBOSA Nº 00189422387 2017/315572

EDSON DE JESUS ANTUNES CORREA Nº 05583024204 2017/140243

PABLO DA SILVA E SILVA Nº 05334753059 2017/120983

DENISIO GOMES VIANA Nº 04790308978 2017/28603

Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;


